
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 시도 정비 (단위:천원)

도로관리과 25,274,773 20,956,926 4,317,847

균 2,600,000 1,820,000 780,000

도 1,597,144 1,172,144 425,000

시 21,077,629 17,964,782 3,112,847

도로환경 개선 14,000,824 11,548,860 2,451,964

균 2,600,000 1,820,000 780,000

도 1,597,144 1,172,144 425,000

시 9,803,680 8,556,716 1,246,964

시도 정비 9,601,367 7,164,087 2,437,280

균 2,600,000 1,820,000 780,000

도 1,597,144 1,172,144 425,000

시 5,404,223 4,171,943 1,232,280

시내도로 유지보수 및 덧씌우기 1,401,764 701,764 700,000

401 시설비및부대비 1,401,764 701,764 700,000

01 시설비 1,400,000 700,000 700,000

○시내도로 유지보수 및 덧씌우기
1,400,000 700,000 700,000

문막교 재가설 5,200,000 3,640,000 1,560,000

균 2,600,000 1,820,000 780,000

도 1,300,000 910,000 390,000

시 1,300,000 910,000 390,000

401 시설비및부대비 5,200,000 3,640,000 1,560,000

균 2,600,000 1,820,000 780,000

도 1,300,000 910,000 390,000

시 1,300,000 910,000 390,000

01 시설비 4,700,000 3,140,000 1,560,000

○문막교 재가설(L=539m, B=13.9m)
4,700,000 3,140,000 1,560,000

균 2,350,000 1,570,000 780,000

도 1,175,000 785,000 390,000

시 1,175,000 785,000 390,000

문막교 운행제한 위반차량 단속 94,955 87,675 7,280

201 일반운영비 7,280 0 7,280

01 사무관리비 4,080 0 4,080

○운행제한 위반차량 단속반 운영수용비
800 0 800

○운행제한 위반차량 단속반 컨테이너 임차
료 3,000 0 3,000

○정수기 임차료 280 0 280

02 공공운영비 3,200 0 3,200

○전기요금 3,200 0 3,200

세경5차아파트 옆 디자인펜스 설치 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

경정 1,400,000,000원

경정 4,700,000,000원

800,000원*1식

3,000,000원*1식

35,000원*8월

400,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 시도 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○세경5차아파트 옆 디자인펜스 설치(L=120m)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

문막읍 도로환경 개선 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○문막읍 도로환경 개선(A=2,145㎡, L=310m)
100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

행구로(길카페) 배수시설 설치 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○행구로(길카페) 배수시설 설치(L=740m)
40,000 0 40,000

도로 유지관리 3,293,625 3,278,941 14,684

시도 유지보수 290,300 273,264 17,036

201 일반운영비 57,306 59,502 △2,196

01 사무관리비 19,766 21,962 △2,196

○도로 유지보수 소모품
3,804 6,000 △2,196

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

○시도 유지보수 업무추진여비
6,912 7,680 △768

206 재료비 68,155 48,155 20,000

01 재료비 68,155 48,155 20,000

○도로 보수재 68,155 48,155 20,000

▷록하드 63,700 43,700 20,000

국(공)유 재산관리 21,168 23,520 △2,352

201 일반운영비 19,440 21,600 △2,160

01 사무관리비 19,440 21,600 △2,160

○국·공유지 측량수수료
19,440 21,600 △2,160

202 여비 1,728 1,920 △192

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 3,804,000원

경정 6,912,000원

경정 63,700,000원

경정 19,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 도로환경 개선
단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,728 1,920 △192

○국·공유재산 업무추진여비
1,728 1,920 △192

도로교통서비스 지원 2,001,000 1,201,000 800,000

도로교통 편의증진 2,001,000 1,201,000 800,000

차선도색 2,001,000 1,201,000 800,000

401 시설비및부대비 2,001,000 1,201,000 800,000

01 시설비 2,000,000 1,200,000 800,000

○차선도색(L=350Km) 2,000,000 1,200,000 800,000

도시공간정비 797,267 795,751 1,516

가로정비 797,267 795,751 1,516

가로 주변환경 개선 797,267 795,751 1,516

201 일반운영비 748,262 746,362 1,900

02 공공운영비 6,500 4,600 1,900

○노점단속반 공공요금
6,500 4,600 1,900

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

○가로정비 업무추진여비
3,456 3,840 △384

도로조명개선 5,715,777 4,754,977 960,800

도로조명 유지관리 5,715,777 4,754,977 960,800

도로조명 유지보수 4,713,777 3,752,977 960,800

201 일반운영비 2,453,664 2,253,664 200,000

02 공공운영비 2,415,144 2,215,144 200,000

○도로조명 전기료 2,396,960 2,196,960 200,000

▷가로등ㆍ조명타워 전기료
1,424,000 1,224,000 200,000

206 재료비 361,000 261,000 100,000

01 재료비 361,000 261,000 100,000

○도로조명 유지보수 자재 361,000 261,000 100,000

▷가로등 점멸기 85,000 25,000 60,000

▷보안등 점멸기 66,000 36,000 30,000

▷보안등 암대 40,000 30,000 10,000

401 시설비및부대비 1,894,313 1,233,513 660,800

01 시설비 1,892,896 1,232,096 660,800

○유지보수 단가계약 752,896 652,896 100,000

▷가로등 425,000 325,000 100,000

○원도심 보안등 조도 개선(동지역)
1,060,800 500,000 560,800

자전거 교통 활성화 2,499,176 2,451,176 48,000

자전거 이용 활성화 2,499,176 2,451,176 48,000

자전거 도로 활성화 3,600 4,000 △400

경정 1,728,000원

경정 2,000,000,000원

경정 6,500,000원

경정 3,456,000원

경정 1,424,000,000원

경정 85,000,000원

경정 66,000,000원

경정 40,000,000원

경정 425,000,000원

경정 1,060,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 자전거 교통 활성화
단위: 자전거 이용 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○무단방치자전거 수거차량 임차료
3,600 4,000 △400

자전거 안전운전교육 운영 6,300 7,000 △700

301 일반보전금 6,300 7,000 △700

11 행사실비지원금 6,300 7,000 △700

○안전운전교육 진행자 실비지원
6,300 7,000 △700

자전거 이용활성화 기반 구축 8,100 9,000 △900

206 재료비 8,100 9,000 △900

01 재료비 8,100 9,000 △900

○자전거 무료이동수리 소모품
8,100 9,000 △900

자전거 이용시설 설치 및 정비 351,008 301,008 50,000

401 시설비및부대비 351,008 301,008 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○자전거도로 유지보수
350,000 300,000 50,000

재무활동(도로관리과) 54,735 0 54,735

보전지출 54,735 0 54,735

보조금 반환(도로관리과) 54,735 0 54,735

802 반환금기타 54,735 0 54,735

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,735 0 54,735

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 53,623 0 53,623

▷2023년 단구동 도로환경 개선
11,052 0 11,052

▷2023년 북원로(자감교~흥업교) 스마트타운
챌린지 자전거도로 확충

42,571 0 42,571

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 1,112 0 1,112

▷2023년 단구동 도로환경 개선
250 0 250

▷2023년 북원로(자감교~흥업교) 스마트타운
챌린지 자전거도로 확충

862 0 862

행정운영경비(도로관리과) 205,994 205,162 832

기본경비(도로관리과) 63,642 62,810 832

기본경비(도로관리과) 63,642 62,810 832

202 여비 9,612 10,680 △1,068

01 국내여비 9,612 10,680 △1,068

○기본업무수행여비 6,912 7,680 △768

○도로관리 업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

405 자산취득비 5,200 3,300 1,900

경정 3,600,000원

경정 6,300,000원

경정 8,100,000원

경정 350,000,000원

11,051,190원*1식

42,570,420원*1식

249,600원*1식

861,530원*1식

경정 6,912,000원

경정 2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로관리과
정책: 행정운영경비(도로관리과)
단위: 기본경비(도로관리과) (단위:천원)

01 자산및물품취득비 5,200 3,300 1,900

○문서세단기(교체) 1,200 0 1,200

○프린터 700 0 700

1,200,000원*1대

700,000원*1대


